Et quamuis in Italia coram Romano

23

24

24

mano Pontifice seu Cardinalibus hoc examen rigide & strictè fiat, in Hispania verò minimè: quia non est admissum, neque receptum Clementis VIII. decretum, & sic de consuetudine non seruatur, neque examinatur qui præsentandus est. Nam cum semper à consiliariis illi proponantur ad Episcopatus, qui doctrina & sapientia potentes sunt, ac vita & moribus insignes: nihil aliud visum est esse necessarium.

25 Et longa verborum serie omitta, illam resoluo quæstionem à multis tactam: Vtrum Theologus Iuriconsulto debeat præferri in electione ad Episcopatum? Et respondendum est, quòd Theologus præferatur ubi pullulant hæreses, seu prædicatio est necessaria: sed si non pullulant, sed tantùm causæ ciuiles & criminales, tunc Iuriconsultus anteponitur. Panorm. in cap. 1. de cons. & affinitate. num. 9. Azor inst. moral. part. 2. lib. 3. cap. 28. quæst. 10. Henriquez in summ. lib. 10. cap. 13. §. 2. in comm. lit. E. Cenedo in collect. ad decretal. collect. § 1. num. 5. Didacus Velasquez in defensione statuti Toletani titulo de Episcopis Iurisperitis, num. 1. vsque ad 12. Felinus in c. causam de iudiciis n. 40. Azeuedo in l. 4. tit. 1. lib. 1. recopil. num. 4. Simancas de cathol. institut. cap. 25. de Episcop. n. 23. cum sequenti. Selua de beneficiis part. 3. quæst. 7. n. 20. Bouadilla in politica lib. 1. cap. 7. n. 14. Barbosa supra num. 30.

26 Episcopatus prius ei debet conferri qui magis laborauit in Ecclesia, non illi, qui redditibus Ecclesiasticis abundat. c. Episcopus, 17. dist. c. Episcoporum, 74. distinct. c. final. 75. distinct. cap. 1. de maior. & obedient. & ibi Panormitan. Bertachin. de Episcop. 1. part. libri quarti, de vita Episcopi, num. 15.

27 Exteris in hoc regno Castellæ, & Legionis, portæ dignitatum Episcopaliū, seu canonicatus non patent. l. 18. 19. & 20. tit. 3. lib. 1. ordinam. & ibi Didacus Perez, vbi dicit, quòd dispositio harum legum etiam ad regnicolas regni Aragon & Nauarræ extenditur: vt habetur in curiis de Segouia, anno de 1532. petitione 42. & se vidisse in praxi in canonicatu Zamorensi. l. 17. Pincix anno 1537. & l. 41. Pincix anno 1543. Couarruuias practicar. quæst. cap. 35. num. 4. & 5. fol. 254.

28 Quid ad Episcopalem sedem est euocandus debet esse in sacro ordine constitutus, & hoc antea per sex mensium spacium. c. multis, 9. de aiate & qualitate. Concil. Trident. de reformat. sess. 22. cap. 2. & de reformat. sess. 24. cap. 1. Panormitan. in c. cum in cunctis. §. inferiora. num. 11. de electione. Card. Toletus de instruct. de Sacerd. lib. 5. cap. 3. Franciscus Leo in thesaur. cap. 5. part. 1. num. 9. Vgol. de offic. & potest. part. 1. cap. 1. §. 2. num. 1.

29 Regularis factus Episcopus electionem de se factam approbare nequit, sen acceptare, cum velle seu nolle non habeat, nisi de sui Prælati licentia, quam Prælati concedere valet sine Religiosorum consensu. c. si religiosus. Gloss. in c. nullus c. si Abbatem, de elect. lib. 6. Cardinalis in Clement. in plerisque. §. nullus, de electione. Bertach. vbi supra num. 67. Franciscus de Quando in 3. sentent. lib. 3. distinct. 37. propos. 12. Emanuel Rodriguez tom. 2. quæst. regular. quæst. 58. art. 1. fol. 288. Ioannes de la Cruz Ordinis Prædicatorum in directorio lib. 1. cap. 7. dub. 7.

30 Superior qui istam licentiam concedere potest, erit Generalis, seu Prouincialis, si superiorem in Religione non recognoscit, vel alius super hoc priuilegiatus. Rodriguez

tom. 4. de suis obras cap. 68. de Obispos. num. 2.

- 31 Religiosi verò è sanctissima Societate Iesu ex particulari voto nequeunt Episcopatum acceptare, seu procurare, nisi Reuerendissimi Præpositi Generalis interuenerit licentia; & ipse poterit etiam inuitos compellere ad Episcopatum acceptandum. Rodriguez supra.

33 Regularis episcopari desiderando non peccat, si rectum finem habeat, vt subditis prodeat, & Deo magis seruiat. Syluester. in summ. verbo Episcop. num. 4. Lambertinus de iure patronatus, lib. 2. part. 1. quæst. 19. art. 7. num. 12. Latè Soto de iustitia lib. 10. quæst. 2. art. 1. Emanuel Rodriguez in compendio verbo Episcop. & in tom. 2. quæstion. Regul. quæst. 58. art. 2. Barbola in pastoral. gloss. 1. tit. 2. num. 9.

- 34 Nam cum ordo Episcopalis perfectior sit Monachatu, c. licet, de regularibus, & ibi Panorm. num. 8. Diuus Thomas 2. 2. quæst. 185. Tolerus in summ. lib. 5. cap. 3. Sanchez in summ. lib. 4. cap. 17. num. 2. & cap. 31. num. 8. Paulus Borgasius de irregularitate, part. 6. tit. de sponsalibus, num. 63. & 64. Rodriguez supra, & Syluester, poterit licitè talem statum desiderare tamquam perfectiorem, in quo magis prodesse & mereri poterit. c. si officia, 49. distinet. c. qui Episcopatum, 18. quæst. 1.

- 35 Sed licet hoc verum sit, securius erit si Regularis dignitates & Prælatias nullo modo appetat, seu procurerit, faciat obsecro quod sanctissimi Patres etiam diuino mandato vocati (vt Diuus Gregorius docet in pastoral. part. 1. cap. 7.) ita inuincibiliter & fortiter recusabant, quàm diligenter hodie alij procurant: dicant ergo (etiam quando præsentantur illis insciis) quod ille de quo

per Esaiam capite 3. Non sum medicus, & in domo mea non est panis, nolite constituere me Principem populi: quasi diceret; illum qui doctrinam & singularem scientiam non habet ad vestras infirmitates curandas, & deprauatos mores sanandos, nec sufficientem sapientiam ad conseruandos vos in pace, & salute animæ, neque mihi ornamenta virtutum, quibus sicuti vestimento regali cooperiatur: quare vultis constituere Principem vestrum Si quis autem (inquit Beatus Paulus prima ad Timoth. 3.) domui suæ præesse nescit, quomodo Ecclesia Dei diligentiam habebit. Neque solatium sumant dicentes, viros probos ac diligentes eligam, & constituam eos vicarios & visitatores, & sic requiescam à labore & cura. O bone Iesu, quot sunt qui hoc consilio sumpto à subditorum cura se exemptos putant: non audiunt illud quod dictum est Sauli Regi quando vnctus, tunc enim dixit Samuel: Sede & comede, quia de industria seruatum est tibi. Et quod seruabatur de industria, erat enim arietis armum, ad demonstrandum (vt declarat sanctus Anselmus) quod qui in Regem & Principem eligebatur, terga ponere debebat ad sustinendum gubernationis onus non leue. Perlege verba Diui Bernardi in Sermon. de Aduentu, & videbis an sufficiat principatum quod tibi traditur, tuæ personæ electa industria committere Vicario aut Visitatori, vt sit super humerum eius. Antonius de Aluarado omnino videndus in su arte de bien viuir, lib. 2. cap. 19. & Diuus Bonauentura in regul. fratrum Minorum, part. 2. cap. 2. in part. 1. capitulo. malè sentit de religiosis appetentibus Episcopatum. Emanuel Rodriguez vbi supra.